UNIVERZITA KARLOVA

Přírodovědecká fakulta

Katedra fyzické geografie a geoekologie

Studijní program: Geografie

Studijní obor: Fyzická geografie a geoekologie

Bc. et Bc. Ondřej Hotový

Energetická bilance sněhu v lesním prostředí: časová a prostorová

variabilita krátkovlnné a dlouhovlnné radiace

Snowpack energy balance in forest environment: spatial and temporal variability

of shortwave and longwave radiation

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: RNDr. Michal Jeníček, Ph.D.

Praha 2018

Zadání diplomové práce

Téma práce

Energetická bilance sněhu v lesním prostředí: časová a prostorová variabilita krátkovlnné

a dlouhovlnné radiace

Cíle práce

Diplomová práce si stanovuje následující cíle:

1. Zhodnocení současného stavu výzkumu (formou rešerše literatury) na téma energetické

bilance sněhu se zaměřením na krátkovlnnou a dlouhovlnnou radiaci (fyzikální princip,

měření a modelování)

2. Opakované měření výšky sněhu a SWE na lokalitách Ptačí potok, analýza provedených

hemisférických snímků vegetace, zhodnocení dat z radiometrů umístěných na měřených

lokalitách

3. Výpočet tepla dostupného pro tání sněhu ze zdrojů krátkovlnné a dlouhovlnné radiace

na lokalitách a analýza její časové a prostorové variability

Použité pracovní metody, zájmové území, datové zdroje

Stanovení vlivu lesa na tání sněhu přispívá k přesnosti předpovědí jarních povodní, jelikož

většina horských a podhorských povodí na našem území je úplně nebo částečně zalesněna.

Význam jehličnatého lesa pro tání sněhu je značný, jelikož les snižuje celkový úhrn sluneční

radiace a má tedy vliv na snížení rychlosti tání. Naopak stromy působí jako emitor

dlouhovlnného (termálního) záření a tím ovlivňují rychlost tání v lese.

V rámci práce bude provedena rešerše české i zahraniční literatury na téma energetické bilance

sněhu se zaměřením na krátkovlnnou a dlouhovlnnou radiaci (fyzikální princip, měření

a modelování).

Dále bude na vybraných lokalitách v rámci experimentálního povodí Ptačí potok na Šumavě

provedeno měření výšky sněhu a vodní hodnoty sněhu (SWE) vždy na otevřené ploše

a v blízkém lesním porostu (včetně lesa poškozeného kůrovcem). Měření proběhne opakovaně

především během tání sněhu.

Změřená data budou následně zpracována a analyzována pomocí základních statistických

a geoinformačních metod. K interpretaci dat budou také použita data z automatické měřicí sítě,

především pak data krátkovlnné a dlouhovlnné radiace měřené v různých porostech. Proběhne

také analýza hemisférických snímků měřených bodů, z nichž je možné vypočítat některé

parametry struktury vegetace, např. Leaf Area Index (LAI). Následně proběhne výpočet tepla

z krátkovlnné a dlouhovlnné radiace dostupného pro tání sněhu a bude analyzována jeho časová

a prostorová variabilita.

Datum zadání: 21. 11. 2016

Jméno studenta: Bc. et Bc. Ondřej Hotový

Podpis studenta: ………………………….

Jméno vedoucího práce: RNDr. Michal Jeníček, Ph.D.

Podpis vedoucího práce: …………………

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto práci vypracoval samostatně a všechny uvedené prameny jsem řádně

citoval. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání jiného nebo stejného

akademického titulu.

V Praze dne 13. dubna 2018 …............................................

Bc. et Bc. Ondřej Hotový

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval především RNDr. Michalu Jeníčkovi, Ph.D.

za profesionální vedení práce, odborné rady, cenné připomínky a věnovaný čas, dále Mgr.

Ondřeji Matějkovi za zasvěcení do problematiky zpracování hemisférických snímků a RNDr.

Marku Křížkovi, Ph.D. za zapůjčení termokamery a zpracování dat z ní. V neposlední řadě

tímto děkuji všem, kteří mě podporují v tom, co dělám, a díky nimž mohlo období studia i vše

kolem něj proběhnout v zásadě dle mých představ.

Abstrakt

Energetická bilance sněhu v lesním prostředí: časová a prostorová variabilita

krátkovlnné a dlouhovlnné radiace

Stanovení vlivu lesa na tání a charakter sněhové pokrývky přispívá k přesnosti předpovědí

jarních povodní. Význam jehličnatého lesa spočívá v přeměně toků energetické bilance sněhu.

Les snižuje celkový úhrn slunečního záření, avšak zároveň stromy působí jako emitor

dlouhovlnné radiace, oba zmíněné faktory se zásadně projevují na rychlosti tání sněhu v lesním

prostředí. Diplomová práce se věnuje analýze časové a prostorové variability krátkovlnné

a dlouhovlnné radiace v závislosti na typu vegetačního pokryvu. Na základě pořízených

hemisférických snímků vegetace byly stanovením indexů listové plochy (LAI) definovány

jednotlivé typy lokalit jako otevřená plocha, kůrovcem poškozený jehličnatý les a zdravý

jehličnatý les. Zároveň během zimy 2016/2017 proběhlo opakované manuální měření výšky

sněhu a vodní hodnoty sněhu (SWE) v experimentálním povodí Ptačího potoka na Šumavě

a byla provedena analýza dat o krátkovlnném a dlouhovlnném záření z radiometrů umístěných

na měřených lokalitách. Byl popsán denní i sezónní chod radiačních toků v různých porostech,

včetně výpočtu celkového tepla ze zdrojů krátkovlnné a dlouhovlnné radiace dostupného

pro tání sněhu. Na otevřené ploše je krátkovlnná radiace ze slunečního záření hlavním zdrojem

energie, zatímco dlouhovlnná radiace je zde často zápornou složkou energetické bilance,

zvláště za radiačních podmínek počasí dochází k významné energetické spotřebě. Naopak

v lesním prostředí je dlouhovlnné záření primárním zdrojem energie pro tání sněhové pokrývky

a na jeho charakteru se kromě struktury vegetace významně podílí i meteorologické podmínky.

Úhrn globální krátkovlnné radiace tvoří v lese vlivem stínění stromů pouze 6 % toho, co je

pozorováno na otevřené ploše, v poškozeném lese je tato redukce 30,5 % oproti úhrnům

na otevřené ploše.

Klíčová slova:

Energetická bilance sněhu, les, krátkovlnná radiace, dlouhovlnná radiace

Abstract

Snowpack energy balance in forest environment: spatial and temporal variability of

shortwave and longwave radiation

Assessment of the role of forest on snowmelt processes and snowpack attributes contributes to

the accuracy of spring floods forecasting. An importance of the coniferous forest consists in

change of the snowpack energy balance. Forest reduces the total amount of solar radiation,

however trees cause emitting of longwave radiation, both factors are fundamentally reflected

in time of snowmelt in forest environment. Master thesis focuses on temporal and spatial

variability of shortwave and longwave radiation depending on the structures of vegetation

cover. Individual site types were defined as an open area, a forest affected by the bark beetle

(Ips typographus) and a healthy coniferous forest, based on the hemispheric images of

vegetation and its Leaf Area Index (LAI). Moreover, repeated manual measurements of the

snow depth and snow water equivalent (SWE) were done in plots during winter period

2016/2017 in the Ptačí Brook catchment in the Šumava Mountains, and an analysis of

shortwave and longwave radiation data the radiometers in plots was performed. Radiation

fluxes in different plots were described in daily and seasonal scale, including the calculation of

total heat from shortwave and longwave radiation sources, which participate in snowmelt

process. Shortwave solar radiation is a major source of the energy, while longwave radiation

often constitutes a negative component of the snowpack energy balance in a open area,

especially during radiation weather conditions, there is a significant energy consumption. On

the contrary, longwave radiation is the primary source of energy in forest during snowmelt,

besides the vegetation structure, meteorological conditions play an important role as well. A

total of shortwave radiation in forest environment is only 6 % of the amount observed in a open

area due to shading effect of the trees, in a affected forest it is reduced to 30.5 % compared to

an open area.

Key words:

Snowpack energy balance, forest, shortwave radiation, longwave radiation

Obsah

1 Úvod ........................................................................................................................ 10

1.1 Struktura práce .................................................................................................. 11

1.2 Cíle práce .......................................................................................................... 11

1.3 Výzkumné otázky a hypotézy ........................................................................... 12

2 Shrnutí poznatků ..................................................................................................... 13

2.1 Energetická bilance sněhu ................................................................................ 13

2.2 Složky energetické bilance ............................................................................... 16


[…]


a odražené (K ↑) krátkovlnné radiace by z analýzy dlouhovlnné radiace byla vyřazena taktéž

data z tmavé části dne (kdy K ↓ ≤ K ↑). I z důvodu kontinuity řady nebyly žádné časové úseky

při hodnocení chodu dlouhovlnného záření vyčleněny.

Již několikrát zde bylo zdůrazněno, že analýza lesního prostředí za pomoci termokamery měla

posloužit spíše jako sekundární metoda sběru dat s nejistým přínosem použitelných údajů.

Diplomová práce si nekladla za cíl přesně určit podíly dlouhovlnné radiace z různých zdrojů,

přesto byla vynaložena snaha pokusit se původ dlouhovlnné radiace alespoň okrajově vysvětlit.

Je zřejmé, že přesný podíl dlouhovlnné radiace z vegetace zůstává nadále obtížně zjistitelný,

přesné závěry by vyžadovaly systematičtější výzkum a podrobnější sběr dat. V rámci zde

uvedené metody byly nasnímané hodnoty o teplotě spodních částí kmenů vztaženy k informaci

o globální radiaci z radiometrů, přičemž bylo předpokládáno, že se teplota spodní části stromů

výrazně neliší od teploty, potažmo míry vyzařování, které produkuje horní část kmene. Už

tehdy může vznikat poměrně značná chybovost výsledků, kterou jsou tím pádem řazeny spíše

do kategorie přibližných.
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6 Závěr

Na základě rešerše zahraniční i české odborné literatury byl popsán současný stav výzkumu

na téma energetická bilance sněhu, se zaměřením na radiační toky krátkovlnného

a dlouhovlnného záření. Ukázalo se, že uváděné poznatky jsou často podloženy nepřímo

měřenými daty o krátkovlnném a dlouhovlnném záření, při hlubším zkoumání této

problematiky hrají mnohdy významnou roli modelem simulované hodnoty.

Uvedená zjištění byla konfrontována s výzkumem, prováděným v rámci diplomové práce. Jeho

výsledky jsou založeny na přímo přístrojově měřených údajích o krátkovlnné a dlouhovlnné

radiaci, mohly by přitom posloužit ke kalibraci stávajících modelů. Studie byla prováděna

v povodí Ptačího potoka na Šumavě, kde jsou radiometry i další přístrojové vybavení

spravovány Katedrou fyzické geografie a geoekologie PřF UK. Na základě takto dostupných

dat byla pro zimní sezónu 2016/2017 provedena analýza časové a prostorové variability

krátkovlnné i dlouhovlnné radiace a jejich význam při kvantifikaci celkové energetické bilance

sněhové pokrývky. Ten se projevuje například v rozdílné rychlosti tání sněhu v závislosti

na typu vegetačního pokryvu. Tyto rozdíly byly popsány na základě sledování výšky sněhu

a vodní hodnoty sněhu (SWE) v průběhu zimy. Charakter lokality dle struktury vegetace, tedy

zda se jedná o otevřenou plochu, les poškozený kůrovcem nebo zdravý jehličnatý les, byl určen

indexem listové plochy (LAI) po provedení analýzy hemisférických fotografií. Zvláštní

pozornost přitom byla věnována lesnímu prostředí a jeho vlivu na charakter radiačních toků.

Data o radiaci byla dále doplněna termálními snímky ze zimní sezóny 2017/18, popisujícími

teplotu, potažmo intenzitu tepelného vyzařování vegetace v lese.

Na základě uskutečněných měření a dostupných údajů byly vyvozeny následující závěry:

Otevřená plocha vykazuje hodnoty LAI v intervalu 0,2-0,6 (1. až 3. kvartil), plocha se

smíšeným typem vegetace 0,3-1,5, poškozený les má hodnoty 0,3-0,8 a je zde oproti

zdravému lesu výrazně zvýšen podíl propouštěného globálního záření, hustota vegetace

v lese je definována intervalem 1,9-3,4 a vykazuje nejvyšší míru variability LAI.

Průměrný úhrn globální krátkovlnné radiace tvoří v lesním prostředí vlivem stínění

pouze 6 % toho, co je pozorováno na otevřené ploše, v poškozeném lese je tato redukce

30,5 % oproti úhrnům na otevřené ploše.
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Intenzita odražené krátkovlnné radiace se odvíjí od albeda, přičemž po roztátí sněhové

pokrývky se její intenzita výrazně snižuje v důsledku nižší odrazivosti zemského

povrchu.

Na charakteru dlouhovlnné radiace se významně podílí struktura vegetace a panující

meteorologické podmínky. Na otevřené ploše převládá, zvláště za radiačního typu

počasí, energetická spotřeba ve formě dlouhovlnného vyzařování, zatímco v lesním

prostředí tvoří dlouhovlnná radiace hlavní zdroj energetického zisku. Při advekčním

typu počasí oscilují dlouhovlnné toky na všech lokalitách kolem nuly.

V lesním prostředím je hlavním zdrojem dlouhovlnné radiace tepelné vyzařování

z vegetace, dlouhovlnné záření z atmosféry zde tvoří maximálně 18 % z celkového

úhrnu. Navzdory omezenému množství dat získaných termokamerou, výsledky

poukazují na významnost dlouhovlnného vyzařování z vegetace. Kvantifikace přesného

podílu tohoto zdroje tepla na celkové dlouhovlnné radiaci by vyžadovala

sofistikovanější a důkladnější analýzu a sběr dat.

Působení radiačních toků se odráží na rychlosti tání sněhové pokrývky. Úbytek SWE

ve zdravém jehličnatém lese je pouze o 14 % pomalejší než na otevřené ploše. To

nekoresponduje s popsaným útlumem krátkovlnné radiace v lese, významně se zde

projevuje právě působení dlouhovlnného záření, i proto je pro úloh podobného typu

nutné počítat s komplexním popisem radiační bilance.
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