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Předložená diplomová práce Ondřeje Hotového je zaměřena na analýzu a hodnocení
prostorové a časové variability krátkovlnného a dlouhovlnného záření. Tato analýza je
prováděna v lokálním měřítku malého horského povodí Ptačího potoka na Šumavě.
Autor vychází ze své předešlé studie na tomto území, kterou zpracoval v rámci své
bakalářské práce. Tentokrát se ovšem zaměřuje na dvě hlavní složky energetické
bilance sněhové pokrývky – krátkovlnnou a dlouhovlnnou radiaci.

Diplomová práce má lehce nadstandardní rozsah – sestává celkově ze 102 stran textu
včetně tabelárních a obrazových příloh. Celek má přehlednou strukturu vědecké práce,
text je psán velice kultivovaným odborným jazykem a myšlenky a fakta jsou
formulovány přesně. Grafická úprava a text obsahují minimum formálních chyb. Zdroje
jsou uváděny formálně přesně a jejich rozsah je mírně nadstandardní diplomové práci.

Cíle práce a výzkumné hypotézy jsou formulovány naprosto jasně a zřetelně. Práce
obsahuje teoretickou rešerši, která je vyčerpávající, založená na aktuálních vědeckých
pracích a u všech relevantních témat jde přiměřeně do hloubky. Zvláště oceňuji
vyvážený poměr mezi tématy zaměřenými obecně na energetickou bilanci sněhové
pokrývky, a tématy, které se striktně zaměřují na radiační komponenty tepelných toků,

2

o kterých práce pojednává.

Pozitivní přínos práce:

- Autor se zabývá aktuálním tématem hydrologického výzkumu, které je
relevantní v mezinárodním kontextu. Detailně se zabývá variací zářivých toků
tepla v malém měřítku našich horských povodí, což je výzkum v rámci ČR
nevídaný a pro pochopení procesů tání sněhové pokrývky v lokálním kontextu
velice důležitý. Výsledky získané touto prací mohou přispět k posunu poznání
v oboru.

- Práce je založena na kombinaci několika metod terénního výzkumu. Zvláštní
ocenění si zaslouží konfrontace metod do té doby standardních na daném
povodí (měření SWE a automatická měření radiometry), s přímými měřeními
pomocí termokamery. Navrch autor kombinuje metody geoinformatické analýzy
se statistickým zpracováním dat a při interpretaci využívá detailní znalost
prostředí, která je podpořena časovou náročností celého terénního výzkumu.

Řešení je věcně správné a metody výpočtů jsou dobře popsané a srozumitelné.
Grafické výstupy jsou přehledné. Konfrontace výsledků s literaturou i vůči potenciálním
chybám je provedena velmi důkladně a pečlivě. Oceňuji, že autor vhodně konfrontuje
výsledky s pracemi na dané lokalitě, které k podobnému tématu přistupovaly s odlišnou
metodikou. Zároveň se vůči těmto pracem vhodně vymezuje a dokáže od nich svůj
výzkum odlišit.
Malý nedostatek vidím v nemožnosti použití výsledků práce pro detailnější zhodnocení
vlivu dynamiky rozpadu napadeného lesa na změny v rozložení a alternaci zářivých
toků tepla. Ovšem toto bylo způsobeno přílišnou dynamikou rozpadu dané lokality a
nebezpečí při zimních kampaních.

Autor se s problematikou vypořádal velice kvalitně. Dosažené výsledky by bylo vhodné
v upravené formě prezentovat na odpovídající vědecké konferenci a minimálně část
týkající se dlouhovlnné radiace prezentovat ve formě článku.

Diplomovou práci Ondřeje Hotového doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
„výborně“.

K práci mám pouze pár formálních připomínek a doplňujících otázek:

- str.2 – cíle práce – odrážka 2. – zde ještě čtenář nemusí vědět, co zkratka SWE
znamená, proto by bylo dobré rozepsat název veličiny

- str. 14 – poslední věta předposledního odstavce – “výpočet roztátého sněhu” –
velice vágní formulace. Přesněji například “výpočet úbytku vodní hodnoty
sněhu” by nemusel mít zavádějící význam.

- str. 31 – řádek 19 – “schopnost“ vegetace je zvláštní obrat, spíše “vlastnost”.
- str. 37 – Obrázek 13 – pokud jsou všechny obrázky upraveny do češtiny, bylo

by vhodné mít v češtině i popis tohoto obrázku, přinejmenším kvůli unifikaci
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- str. 39 – kapitola 2.4.1.2 – řádek 13 – stejně jako při referencích na obrázky,
bylo by vhodné použít slovo “rovnice”, namísto pouze čísla

- str. 40 – řádek 7 – za větou chybí tečka
- str. 40 – kapitola 3.2.1 – řádek 13 - bylo by vhodné alespoň hrubé nastínění, o

jaké parametry se jedná (koeficienty oblačnosti, typu záření, atp.)
- str. 60 – Obrázek 32 – není nutné opakovat vysvětlení boxplotů – jsou

vysvětleny u obrázku 30
- str. 68 – poslední odstavec – dlouhovlnná radiace se neodráží (alespoň ne ve

smyslu, který autor zřejmě myslí), vždy je absorbována a emitována. Pokud se
tedy jedná o radiometr namířený směrem dolů, registruje dlouhovlnnou radiaci
vycházející ze sněhové pokrývky a vzduchu nad ní

- str. 74 – naprostá většina této strany by mohla být přesunuta do metodiky, na
tomto místě je to spíše rušivé

- str. 81 – řádek 5 – chybí patrně slovo “dat”
- str. 85 – řádek 19 – “… nižším energetický ztrátám …” namísto “… nižším

energetickým ztrátám …”

Doplňující otázky do diskuze:

- str. 74 - podle popisu autor míchá denní průměrné hodnoty z radiometrů s
"měsíčními" průměry ze stanic. Navíc při znázornění v grafech je postihnut
rozdíl mezi otevřenou plochou a lesními lokalitami pro Qln a Qsn, nicméně ostatní
složky energetické bilance jsou pouze pro otevřenou plochu bez zahrnutí vlivu
lesa. Zde poprosím o dovysvětlení daných grafů. Co se autor snaží
prezentovat? Jakým způsobem se mohou zmíněné relativní rozdíly mezi
„smíchanými“ veličinami projevit?

- str. 87 - hemisférické snímky jsou pořizovány v létě, zatímco měření krátkovlnné
radiace je analyzováno v zimním období. Jakým způsobem si autor myslí, že
se může projevit rozdíl mezi LAI vegetace ve vegetační době a při zasněžení?